
 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 
DELIBERAZIONE N.  3 

del 27 giugno 2018 
 

                                           
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON L’ASSOCIAZIONE 

NAZIONALE CARABINIERI SEZIONE DI NOVI LIGURE PER AUMENTARE 

IL CONTROLLO DEL TERRITORIO COMUNALE 
 
 

 

L’anno duemiladiciotto addì ventisette del mese di giugno alle ore 18:00 nella Sala 

delle adunanze consiliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

 

 

N. 

d’ord. 

 Nome e Cognome Presenti Assenti 

 

1 Alessandro BUSSETI X = 

2 Paolo CERIA X = 

3 Renato BELLINGERI X = 

  3 0 

 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale la Dr.ssa Domenica LA PEPA con funzioni 

consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli interventi, l’ing.  Alessandro BUSSETI - Sindaco - assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Su proposta del Segretario comunale. 

 

PREMESSO che, a seguito di intercorse intese, l’Associazione Nazionale Carabinieri in congedo, 

Sezione di Novi Ligure, che  svolge attività di volontariato, ha dato la propria disponibilità a 

svolgere, gratuitamente, sul territorio comunale del neo istituito Comune denominato di Cassano 

Spinola a far data dal 1.01.3018,  con L.R. 5.04.2017, n. 4, mediante fusione degli originari Comuni 

di cassano Spinola e Gavazzana,  attività di controllo, volta a prevenire eventuali atti o episodi che 

possono turbare la pacifica e civile convivenza sociale e a tutela dell’integrità della vita; 

 

DATO ATTO CHE l’Associazione Nazionale Carabinieri in congedo; 

- istituita con Decreto del Presidente della Repubblica del 25 luglio 1956, n. 1286, è 

un’associazione apolitica che non persegue fini di lucro e che, fra gli scopi preposti, prevede anche 

la promozione e la partecipazione ad attività di volontariato per il conseguimento di finalità 

assistenziali, sociali e culturali;  

- ha già svolto, detta attività, con grande soddisfazione della precedente Amministrazione 

comunale dell’originario Comune di Cassano Spinola, per la proficua e valida collaborazione 

prestata in occasione delle varie manifestazioni che si sono svolte nel territorio comunale, in 

esecuzione della convenzione siglata in data 11.03.2017, 

 

DATO ATTO CHE il servizio che l’Associazione offre, andrà a potenziare, con efficacia, altre 

iniziative comunali di grande rilevanza per la sicurezza della comunità, affiancando l’ufficio di 

Polizia Locale e il Corpo dei volontari di Protezione civile Oltrescrivia, oltre al servizio svolto dalla 

Stazione dei Carabinieri di Cassano Spinola; 

 

VISTO lo schema di convenzione predisposto per il raggiungimento delle finalità sopra riportate, di 

durata fino al 31.12.2022, salvo rinnovo, con decorrenza dalla data di sottoscrizione della 

convenzione; 

 

RITENUTO opportuno accogliere tale iniziativa di collaborazione valorizzando l'apporto del 

volontariato che è di grande utilità per i piccoli Comuni; 

 

ACQUISITO il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 

267, dal Segretario comunale e dal Responsabile dell’Area Tecnica in ordine alla regolarità tecnica 

della proposta di deliberazione; 

 

Con voti unanimi espressi nei modi e termini di legge; 

 

D E L I B E R A 
 

1)  DI APPROVARE, per quanto in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente atto, l’allegato schema di convenzione con l’Associazione Nazionale Carabinieri – Sezione 

di Novi Ligure, composto da complessivi 9 articoli; 

 

2)  DI DARE MANDATO al sindaco per la sottoscrizione della relativa convenzione che avrà durata 

fino al 31.12.2017, salvo rinnovo, a far data dalla sottoscrizione della stessa; 

 

3)  DI DICHIARARE, ad unanimità di voti, resi con separata votazione, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma- del D. Lgs.18/08/2000 n. 267/2000 e 

s.m.i. 



PROGETTO “SCUOLA E CITTÀ SICURA” 
CONVENZIONE TRA L’AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI CASSANO SPINOLA E 

L’ASSOCIAZIONE NAZIONALE CARABINIERI SEZIONE DI NOVI LIGURE 
 

ART. 1 

Oggetto e finalità 
 

1. La presente convenzione viene sottoscritta dagli enti preposti al fine di aumentare il controllo 

del territorio urbano e, quindi, di prevenire eventuali atti o episodi che possano turbare la pacifica 

e civile convivenza sociale. 

2. Collabora a fronte di avverse condizioni atmosferiche nella vigilanza e prevenzione del territorio 

paesaggistico, boschivo e fluviale con Protezione Civile Oltrescrivia  a tutela l’integrità della vita. 

3. Il servizio prestato è volontario e non dà diritto ad alcun compenso o rimborso 

 
 

                                                                           ART. 2 

Orari e modalità di servizio 

1. Il servizio di controllo del territorio sarà svolto, da un nucleo di volontari della costituita 

Sottosezione ANC di  Cassano Spinola appartenenti all’Associazione Nazionale Carabinieri – 

Sezione di Novi Ligure –  ed in linea di massima a coppie, in determinate zone assegnate che, a 

titolo esplicativo, potrebbero essere i plessi scolastici durante l’orario di ingresso e uscita degli 

alunni, il mercato settimanale mattutino del venerdì, il museo scolastico “Attrezzi antichi di via 

Sobrero, il parco giochi in P.zza Indipendenza, manifestazioni sportive, culturali, religiose, ecc. 

2. In collaborazione con l’ufficio di Polizia Municipale verranno predisposti i servizi in base alle 

esigenze del territorio con il personale operante. 

 
 

ART. 3 

 Compiti e funzioni 
 

1. Gli appartenenti all’Associazione Nazionale Carabinieri – Sezione di Novi Ligure che svolgono il 

servizio sopra descritto, dovranno monitorare il territorio osservando le eventuali problematiche 

esistenti e riferendo poi all’ufficio di Polizia Municipale per la risoluzione delle medesime. 

2. Nel caso in cui vi siano episodi in atto che pregiudicano la sicurezza dei cittadini o reati, 

dovranno prontamente segnalare il fatto all’ufficio di Polizia Municipale e, in caso di particolare 

gravità,  

3. tramite cellulare al Comando Stazione Carabinieri di Cassano Spinola o C.O. della Compagnia CC. 

di Novi Ligure evitando l’intervento diretto, tranne nei casi in cui la norma e considerazioni di 

opportunità e sicurezza lo consentano. 

 
 

4. ART. 3 
Redazione dei servizi 

 

1. La redazione dei servizi inerenti l’impiego del personale dell’Associazione Nazionale Carabinieri 

– Sezione di Novi Ligure, che esplica servizio a titolo volontario, sarà effettuata in collaborazione 

dell’ufficio di Polizia Municipale. 



2. Verrà redatto un prospetto settimanale dove saranno indicati i turni, le presenze e le zone di 

competenza dei singoli incaricati. 

3. Tale prospetto sarà trasmesso direttamente agli interessati, e copia fornita alla segreteria 

dell’Associazione Nazionale Carabinieri. 

 

 

 

ART. 5 
   Dotazioni 

 
1. Al personale in servizio verrà fornita una radio ricetrasmittente o un cellulare con il quale 

comunicare con l’ufficio di Polizia Municipale e/o al comando Stazione Carabinieri di Cassano 

Spinola eventuali necessità urgenti o situazioni di pericolo in atto. 

 

 

 

ART. 6 
     Abbigliamento 

 

1. Il personale operante in regola con il tesseramento vestirà la divisa di volontario ANC ogni 

qualvolta presterà servizio in tal modo da rendersi sempre riconoscibile. 

 

 
 

ART. 7 
       Assicurazione alle persone incaricate del servizio 

 
1. Verrà stipulata a favore delle persone impegnate nel sopracitato progetto una polizza 

assicurativa che copra eventuali infortuni e le responsabilità civili verso terzi 

 

 

ART. 8 

Utilizzo di automezzo comunale 

Nello svolgimento dei servizi di cui all’art.2 al personale dell’A.N.C. in possesso di patente di guida 

in corso di validità cat.B o superiore, viene autorizzato l’utilizzo di un veicolo comunale 

(attualmente individuato nell’Autovettura Fiat Punto targata BC628YE), limitatamente nel tempo 

di svolgimento del servizio stesso, previa comunicazione anticipata del suo utilizzo all’Ufficio 

Polizia Municipale, compatibilmente con eventuali esigenze di servizio degli uffici comunali con 

particolare riferimento ad interventi di protezione civile. 

Le spese assicurative (RCA) e le spese di manutenzione ordinaria e straordinaria, comprese il 

carburante, saranno a carico dell’Ente; è fatto obbligo al personale dell’A.N.C. di utilizzare il 

veicolo in contesto con comune diligenza, nel rispetto delle norme del Codice della Strada e per le 

sole finalità del servizio prestato e di segnalare prontamente eventuali malfunzionamenti, 

anomalie o danneggiamenti. 

La rimessa dell’autovettura avverrà sempre nel garage comunale, sito nell’aia della Residenza 

Municipale, con accesso da Via IV Novembre. 

Durante lo svolgimento dei servizi di cui sopra, si autorizza e prescrive l’apposizione sulle portiere 

anteriori di pellicola magnetica riportante il logo e la scritta identificante l’Associazione. 

 

 



ART. 9 
         Durata della convenzione 

 
1. La presente convenzione avrà decorrenza dalla data di sottoscrizione e scadrà il 31.12.2022 

2. Le parti potranno concordare espressamente la rinnovazione della convenzione. 

 

 

 

ART. 10 
             Recesso 
 

1. Prima della scadenza stabilita dall’art. 9 entrambe le parti avranno facoltà di recedere dalla 

presente convenzione. 

 

Letto, confermato e sottoscritto,  

 

  Cassano Spinola, lì _______________ 

 

 

 

Il Presidente della 

Sezione A.N.C. di Novi Ligure 

 

_____________________ 

Il Sindaco 

Ing. Alessandro Busseti 

 

_____________________ 

 

                                   

         

 

          

 



PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE   

Artt. 49 e 153 D.Lgs. 267/2000 

 

 

OGGETTO 
PROPOSTA: 

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON 
L’ASSOCIAZIONE NAZIONALE CARABINIERI SEZIONE 
DI NOVI LIGURE PER AUMENTARE IL CONTROLLO DEL 
TERRITORIO COMUNALE 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA     

 

Visto, con parere favorevole. 

Li,  27 GIUGNO 2018 

 

Il Responsabile del servizio interessato 

Domenica La Pepa 

Giacomo Tofalo 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Visto, con parere favorevole. 

Li, 27 GIUGNO 2018 

 

Il Responsabile di Ragioneria  

Andrea Campi 

 

 

 

 

 



 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

IL PRESIDENTE   

f.to Alessandro Busseti 

 

Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia 

del presente verbale viene pubblicata il giorno 20 LUGLIO 2018 all’Albo Pretorio on-line nel sito 

Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 

Addì, 20 LUGLIO 2018 Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 
(Art. 124 del D.Leg. 18.8.2000 n. 267) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 20 LUGLIO 2018 giorno di 

pubblicazione ai Capigruppo Consigliari. 

 

      Visto: Il Sindaco 

f.to Alessandro Busseti 

Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  

 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del TUEL 

267/2000. 

Addì, 20 LUGLIO 2018  Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 

 

Addì, _______________  Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

   
 


